
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 6 мая 2023 г.  № 707 
 

МОСКВА  

 

 
 

О внесении изменений в Правила предоставления из федерального 

бюджета субсидий в целях обеспечения льготного кредитования 

проектов по цифровой трансформации, реализуемых на основе 

российских решений в сфере информационных технологий, и 

признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 

предоставления из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения 

льготного кредитования проектов по цифровой трансформации, 

реализуемых на основе российских решений в сфере информационных 

технологий, утвержденные постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 декабря 2019 г. № 1598 "Об утверждении Правил 

предоставления из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения 

льготного кредитования проектов по цифровой трансформации, 

реализуемых на основе российских решений в сфере информационных 

технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019,  

№ 50, ст. 7387; 2020, № 28, ст. 4426; 2021, № 1, ст. 151; № 22, ст. 3851;  

№ 34, ст. 6198; 2022, № 17, ст. 2896). 

2. Признать утратившими силу: 

пункт 3 изменений, которые вносятся в постановление 

Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2019 г. № 1598, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 26 декабря 2020 г. № 2292 "О внесении изменений в постановление 



2 

 

 

Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2019 г. № 1598  

и признании утратившим силу отдельного положения постановления 

Правительства Российской Федерации от 2 июля 2020 г. № 974" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 1, ст. 151), в части  

абзацев второго - пятого пункта 4, подпункта "в" пункта 7, подпункта "в" 

пункта 8, абзаца четвертого пункта 12, пункта 15 Правил предоставления 

из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения льготного 

кредитования проектов по цифровой трансформации, реализуемых  

на основе российских решений в сфере информационных технологий,  

подпунктов "в" - "д", "л" и "м" пункта 4, подпунктов "в" и "г" пункта 7 

приложения № 1, а также приложения №  4 к указанным Правилам;  

абзац второй подпункта "а" пункта 2 и подпункт "г" пункта 19 

изменений, которые вносятся в Правила предоставления  

из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения льготного 

кредитования проектов по цифровой трансформации, реализуемых  

на основе российских решений в сфере информационных технологий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 24 мая 2021 г. № 785 "О внесении изменений в Правила предоставления 

из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения льготного 

кредитования проектов по цифровой трансформации, реализуемых  

на основе российских решений в сфере информационных технологий" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 22, ст. 3851);  

пункт 4 изменений, которые вносятся в Правила предоставления  

из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения льготного 

кредитования проектов по цифровой трансформации, реализуемых  

на основе российских решений в сфере информационных технологий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 16 августа 2021 г. № 1344 "О внесении изменений в Правила 

предоставления из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения 

льготного кредитования проектов по цифровой трансформации, 

реализуемых на основе российских решений в сфере информационных 

технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации,  

2021, № 34, ст. 6198); 

подпункты "а" и "е" пункта 3, абзац третий пункта 27 и пункт 31 

изменений, которые вносятся в Правила предоставления из федерального 

бюджета субсидий в целях обеспечения льготного кредитования проектов 

по цифровой трансформации, реализуемых на основе российских решений  

 



3 

 

 

в сфере информационных технологий, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 682  

"О внесении изменений в Правила предоставления из федерального 

бюджета субсидий в целях обеспечения льготного кредитования проектов 

по цифровой трансформации, реализуемых на основе российских решений 

в сфере информационных технологий, и признании утратившим силу 

отдельного положения постановления Правительства Российской 

Федерации от 24 мая 2021 г. № 785" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2022, № 17, ст. 2896). 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 6 мая 2023 г.  № 707 
 
 
 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в Правила предоставления из федерального 

бюджета субсидий в целях обеспечения льготного кредитования 

проектов по цифровой трансформации, реализуемых на основе 

российских решений в сфере информационных технологий 

 

 

1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 

предоставления из федерального бюджета субсидий в целях обеспечения 

льготного кредитования проектов по цифровой трансформации, 

реализуемых на основе российских решений в сфере информационных 

технологий, представляющих собой комплекс мероприятий, ограниченный 

по времени и ресурсам, направленный на обеспечение текущей 

деятельности заемщиков по разработке, внедрению и (или) приобретению 

российских программных продуктов, программного обеспечения, сервисов  

и платформенных решений в сфере информационных технологий, а также 

связанных с этим работ (услуг), соответствующий требованиям согласно 

приложению № 1 (далее - проект), в рамках федерального проекта 

"Цифровые технологии" национальной программы "Цифровая экономика 

Российской Федерации" (далее - субсидия).".  

2. В пункте 2: 

а) в абзаце втором слова "(указанное требование не распространяется 

на случаи реализации проекта дочерней организацией заемщика, 

являющегося аккредитованной организацией, осуществляющей 

деятельность в области информационных технологий)" заменить словами 

"(указанное требование не распространяется на случаи реализации проекта 

дочерней организацией заемщика, являющейся аккредитованной 

организацией, осуществляющей деятельность в области информационных 

технологий)"; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421627&dst=100641&field=134&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=328854&dst=101023&field=134&date=25.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=328854&date=25.04.2023


2 

 

 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"Сведения о субсидиях размещаются не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия федерального закона о федеральном 

бюджете (федерального закона о внесении изменений в федеральный закон 

о федеральном бюджете), на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - единый портал).". 

3. В пункте 4: 

а) абзац второй признать утратившим силу; 

б) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"льготный кредит" - целевые средства в рублях, выданные  

на основании кредитного договора (соглашения) уполномоченным банком 

по льготной ставке заемщику на реализацию проекта или программы,  

в том числе финансирование, предоставленное на основании кредитного 

договора (соглашения), кредитной линии, синдицированной кредитной 

линии уполномоченным банком по льготной ставке на реализацию проекта 

или программы;"; 

в) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

"уполномоченный банк" - кредитная организация, созданная  

в соответствии с законодательством Российской Федерации, определенная 

в установленном порядке как системно значимая кредитная организация, 

соответствующая требованиям пункта 5 настоящих Правил (далее - 

системно значимая кредитная организация), иное юридическое лицо, 

соответствующее требованиям пункта 5 и подпункта "б" пункта 7 

настоящих Правил, отобранные в соответствии с пунктом 9 настоящих 

Правил;";  

г) абзац десятый признать утратившим силу; 

д) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

"аккредитованная организация, осуществляющая деятельность  

в области информационных технологий" - организация, осуществляющая 

деятельность в области информационных технологий, аккредитованная 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации в соответствии с Положением о государственной 

аккредитации российских организаций, осуществляющих деятельность  

в области информационных технологий, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 1729  

"Об утверждении Положения о государственной аккредитации российских 



3 

 

 

организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 

технологий".". 

4. Пункт 4
1
 изложить в следующей редакции: 

"4
1
. Право на получение льготного кредита по ставке, составляющей 

не более 3 процентов годовых, имеют только аккредитованные 

организации, осуществляющие деятельность в области информационных 

технологий. Условием его получения является обязанность такой 

организации обеспечить в том числе: 

сохранение занятости на период действия кредитного договора 

(соглашения) не менее 85 процентов среднесписочной численности 

работников по отношению к 1 марта года, предшествовавшего году 

заключения кредитного договора; 

выполнение одного из следующих условий: 

разработка программных продуктов, программного обеспечения, 

сервисов и платформенных решений в сфере информационных 

технологий; 

осуществление модификации программных продуктов, 

программного обеспечения, сервисов и платформенных решений, 

включенных в единый реестр российских программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных в соответствии с Правилами 

формирования и ведения единого реестра российских программ для 

электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра 

программ для электронных вычислительных машин и баз данных из 

государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236 "Об установлении 

запрета на допуск программного обеспечения, происходящего  

из иностранных государств, для целей осуществления закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

В кредитном договоре (соглашении), в соответствии с которым 

предоставляется льготный кредит по ставке, составляющей не более  

3 процентов годовых, должно быть предусмотрено условие о запрете  

на объявление и выплату дивидендов (распределение прибыли) на срок 

действия кредитного договора (соглашения), за исключением случаев, 

определенных отдельными решениями Правительства Российской 

Федерации, а также предусмотрена обязанность заемщика ежеквартально 

направлять в уполномоченный банк актуальную информацию  

об имеющихся депозитах и финансовых инструментах.". 



4 

 

 

5. В пункте 5: 

а) в абзаце первом: 

слова ", или дочерних обществ" исключить; 

слова "на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение" заменить словами "на дату проведения отбора и 

дату заключения"; 

б) подпункт "г" изложить в следующей редакции: 

"г) юридическое лицо не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами  

в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации);"; 

в) дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего содержания: 

"е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере юридического лица; 

ж) юридическое лицо не находится в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо  

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения.". 

6. В пункте 6:  

а) в абзаце первом: 

после слов "размещает на" дополнить словами "едином портале  

и при необходимости на"; 

слова "за 5 рабочих дней" заменить словами "за 10 рабочих дней"; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

"сроков проведения отбора, даты начала подачи таких заявок 

участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;". 

7. Подпункт "в" пункта 7 признать утратившим силу. 



5 

 

 

8. В пункте 8: 

а) подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции: 

"а) системно значимая кредитная организация направляет  

в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации на едином портале заявку на участие в отборе  

в произвольной форме, подписанную усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя системно значимой кредитной 

организации или уполномоченного им лица (с представлением 

документов, подтверждающих полномочия указанного лица), содержащую 

информацию о месте нахождения и адресе системно значимой кредитной 

организации, и согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике отбора, 

о подаваемой заявке на участие в отборе, иной информации об участнике 

отбора, связанной с соответствующим отбором, а также информацию, 

подтверждающую соответствие системно значимой кредитной 

организации требованиям пункта 5 настоящих Правил,  

с приложением документов, подтверждающих соответствующую 

информацию. Проверка указанной информации осуществляется 

автоматически на едином портале при наличии технической возможности; 

б) иное юридическое лицо направляет в Министерство цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

на едином портале заявку на участие в отборе в произвольной форме, 

подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя иного юридического лица или уполномоченного им лица  

(с представлением документов, подтверждающих полномочия указанного 

лица), содержащую информацию о месте нахождения и адресе иного 

юридического лица, и согласие на публикацию (размещение)  

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации  

об участнике отбора, о подаваемой заявке на участие в отборе, иной 

информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, 

а также информацию, подтверждающую соответствие иного юридического 

лица требованиям пункта 5 настоящих Правил, с приложением 

документов, подтверждающих соответствующую информацию,  

и требованиям подпункта "б" пункта 7 настоящих Правил, с приложением 

документов, подтверждающих кредитный рейтинг, и документа, 

подтверждающего соответствующий срок деятельности иного 

юридического лица. Проверка указанной информации осуществляется 



6 

 

 

автоматически на едином портале при наличии технической 

возможности."; 

б) подпункт "в" признать утратившим силу. 

9. Абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции: 

"проверяет в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки  

на участие в отборе и документов, указанных в пункте 8 настоящих 

Правил, полноту и достоверность содержащихся в них сведений  

и соответствие системно значимой кредитной организации требованиям, 

указанным в пункте 5 настоящих Правил, или соответствие иного 

юридического лица требованиям, указанным в пункте 5 и подпункте "б" 

пункта 7 настоящих Правил, принимает решение об определении системно 

значимой кредитной организации, иного юридического лица 

уполномоченным банком либо решение о признании системно значимой 

кредитной организации, иного юридического лица не прошедшими отбор  

в случае подачи ими заявки на участие в отборе после даты и (или) 

времени, определенных для подачи заявок на участие в отборе, 

недостоверности представленной информации или непредставления 

(представления не в полном объеме) указанных в пункте 8 настоящих 

Правил документов, а также в случае несоответствия системно значимой 

кредитной организации требованиям, указанным в пункте 5 настоящих 

Правил, или несоответствия иного юридического лица требованиям, 

указанным в пункте 5 и подпункте "б" пункта 7 настоящих Правил, 

уведомляет системно значимую кредитную организацию, иное 

юридическое лицо о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия соответствующего решения и размещает на едином портале  

в течение 7 рабочих дней со дня принятия соответствующего  

решения информацию о результатах отбора, включающую следующие 

сведения:". 

10. Абзац четвертый пункта 12 признать утратившим силу. 

11. Пункт 15 признать утратившим силу. 

12. В пункте 17 слова "требованиям подпунктов "б" - "д" пункта 5" 

заменить словами "требованиям подпунктов "б" - "ж" пункта 5". 

13. В подпункте "д" пункта 18 слова "и порядка" исключить. 

14. Пункт 20
1 
изложить в следующей редакции: 

"20
1
. Уполномоченный банк, с которым заключено соглашение  

о предоставлении субсидии, в целях рассмотрения Министерством 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 



7 

 

 

Федерации проекта заемщика направляет в Министерство цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации: 

а) заявку о рассмотрении проекта; 

б) выписку из решения уполномоченного банка о принятии решения 

о предоставлении финансирования заемщику, подписанную 

уполномоченным лицом уполномоченного банка, с приложением 

информации о сроке действия указанного решения, целевом 

использовании, сумме и сроке кредитного договора (соглашения), графике 

его выборки и погашения (основного долга и процентов) по годам в период 

получения уполномоченным банком субсидии; 

в) письмо уполномоченного банка в произвольной форме  

о соответствии заемщика требованиям, установленным пунктом 10 

настоящих Правил, и о соответствии аккредитованной организации, 

осуществляющей деятельность в области информационных технологий, 

требованиям, предъявляемым к такой аккредитованной организации 

согласно настоящим Правилам; 

г) справку по проекту, содержащую сведения о проекте  

в соответствии с требованиями, предусмотренными настоящими 

Правилами, и смету расходов по проекту, содержащую информацию 

согласно пунктам 4 и 5 требований, предусмотренных приложением № 1  

к настоящим Правилам, а так же обоснование информации, указанной  

в соответствии с пунктом 5 требований, предусмотренных приложением  

№ 1 к настоящим Правилам, подписанные руководителем 

уполномоченного банка или уполномоченным им лицом  

(с представлением документов, подтверждающих полномочия этого лица), 

составленные на основании документов заемщика по проекту, 

подписанных руководителем заемщика или уполномоченным им лицом 

(с представлением документов, подтверждающих полномочия этого лица), 

по форме, предусмотренной соглашением о предоставлении субсидии; 

д) справку, подписанную руководителем уполномоченного банка 

или уполномоченным им лицом (с представлением документов, 

подтверждающих полномочия этого лица), подтверждающую, что на дату 

направления заявки о рассмотрении проекта заемщик не получает  

из федерального бюджета средства на реализацию указанного проекта  

на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  

а также уполномоченному банку не осуществляется возмещение  

из федерального бюджета недополученных доходов от предоставления 

льготного кредита заемщику на реализацию указанного проекта.". 



8 

 

 

15. Дополнить пунктом 20
1-1 

следующего содержания: 

"20
1-1

. Уполномоченный банк несет ответственность за достоверность 

представленной им в Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации информации. 

При необходимости Министерство цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации запрашивает  

у уполномоченного банка документы, подтверждающие информацию, 

указанную в справке по проекту и смете расходов по проекту, указанных  

в подпункте "г" пункта 20
1
 настоящих Правил. 

В случае если представляемые документы (подтверждающая 

информация) составлены на государственном (официальном) языке 

иностранного государства, они сопровождаются надлежащим образом 

удостоверенным переводом на русский язык.". 

16. Абзац шестой пункта 20
2
 изложить в следующей редакции: 

"В случае неполноты или недостоверности представленных  

в соответствии с пунктом 20
1
 настоящих Правил документов, а также  

в случае недостатка лимитов бюджетных обязательств, доведенных  

в установленном порядке до Министерства цифрового развития, связи  

и массовых коммуникаций Российской Федерации как получателя средств 

федерального бюджета на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих 

Правил, Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации принимает решение об отказе  

в рассмотрении проекта, не направляет соответствующие документы  

в федеральное государственное бюджетное учреждение "Центр экспертизы 

и координации информатизации" для осуществления экспертизы  

и уведомляет уполномоченный банк о принятом решении.". 

17. В пункте 21: 

а) в абзаце первом слова "(для аналогичного проекта - после 

получения уполномоченным банком такого уведомления по проекту, 

которому указанный проект аналогичен)" исключить; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

"заявление о предоставлении субсидии, содержащее в том числе 

сведения о соответствии расходования средств льготного кредита  

на реализацию проектов пунктам 6 и 6
1
 требований, предусмотренных 

приложением № 1 к настоящим Правилам;"; 

в) абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

"справка, подписанная руководителем уполномоченного банка или 

уполномоченным им лицом (с представлением документов, 

consultantplus://offline/ref=1BA6E2D0F9E53373542D1F375580256059CCFE2409D4027B8AA83972CC5E55A9E8F8AEB5B1422E5B345CFE22A360088957C37611E5Q0aAM


9 

 

 

подтверждающих полномочия этого лица), подтверждающая соответствие 

заемщика требованиям пункта 10 настоящих Правил; 

справка по проекту, указанная в подпункте "г" пункта 20
1
 настоящих 

Правил, и письмо уполномоченного банка, указанное в подпункте "в" 

пункта 20
1
 настоящих Правил, в случае наличия изменений в указанных 

документах согласно абзацу седьмому пункта 20
2
 настоящих Правил,  

а также документы, подтверждающие информацию, содержащуюся  

в указанных изменениях, в том числе смета расходов по проекту, 

содержащая информацию согласно пунктам 4 и 5 требований, 

предусмотренных приложением № 1 к настоящим Правилам,  

и обоснование информации, указанной в соответствии с пунктом 5 

требований, предусмотренных приложением № 1 к настоящим Правилам. 

Проекты, признанные Министерством цифрового развития, связи  

и массовых коммуникаций Российской Федерации согласно настоящим 

Правилам соответствующими требованиям, предусмотренным настоящими 

Правилами, кредитные договоры (соглашения) для реализации которых 

заключены до вступления в силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2023 г. № 707 "О внесении  

изменений в Правила предоставления из федерального  

бюджета субсидий в целях обеспечения льготного кредитования проектов 

по цифровой трансформации, реализуемых на основе российских решений 

в сфере информационных технологий, и признании утратившими силу 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" в части требований пунктов 4 и 5 требований, 

предусмотренных приложением № 1 к настоящим Правилам, должны 

соответствовать требованиям таких пунктов в редакции, действовавшей  

до вступления в силу указанного постановления;"; 

г) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

"справка, подписанная руководителем уполномоченного банка или 

уполномоченным им лицом (с представлением документов, 

подтверждающих полномочия этого лица), подтверждающая соответствие 

уполномоченного банка требованиям подпунктов "б" - "д" пункта 5 

настоящих Правил;"; 

д) после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

"справка, подписанная руководителем уполномоченного банка или 

уполномоченным им лицом (с представлением документов, 

подтверждающих полномочия этого лица), подтверждающая соответствие 



10 

 

 

проекта требованиям, предусмотренным приложением № 1 к настоящим 

Правилам;". 

18. Дополнить пунктом 21
1
 следующего содержания: 

"21
1
. Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации вправе запросить  

у уполномоченного банка отчет о целевом использовании льготных 

кредитов, полученных заемщиками, по форме, предусмотренной 

соглашением о предоставлении субсидии, а также документы, 

подтверждающие целевое использование льготных кредитов, полученных 

заемщиками, для осуществления проверки целевого использования 

льготных кредитов, полученных заемщиками.". 

19. В пункте 22: 

а) в абзаце третьем подпункта "б" слова "в течение 3 рабочих дней" 

заменить словами "в течение 5 рабочих дней"; 

б) предложение второе подпункта "в" исключить. 

20. Пункт 25 дополнить подпунктом "г" следующего содержания: 

"г) недостаток лимитов бюджетных обязательств, доведенных  

в установленном порядке до Министерства цифрового развития, связи  

и массовых коммуникаций Российской Федерации как получателя средств 

федерального бюджета на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих 

Правил.". 

21. В пункте 26 слова "и возвращает представленные им документы" 

исключить. 

22. Подпункт "е" пункта 27 дополнить словами "в случае, 

предусмотренном подпунктом "в" пункта 25 настоящих Правил". 

23. Абзац второй пункта 30 изложить в следующей редакции: 

"Уполномоченный банк вправе не более 2 раз в текущем финансовом 

году представить в Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации предложения по изменению 

прогнозного размера субсидии, необходимого уполномоченному банку  

на возмещение недополученных доходов от предоставления льготных 

кредитов, заемщикам на реализацию проектов, но не позднее 1 октября 

текущего финансового года.". 

24. В пункте 31: 

а) в абзаце четвертом слово "ежегодно" заменить словом 

"ежеквартально"; 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: 



11 

 

 

"Уполномоченный банк ежеквартально, не позднее 25-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации отчет о достижении значений результата предоставления 

субсидии по форме, определенной типовой формой соглашения, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации, и отчет 

об использовании субсидии по форме, установленной соглашением  

о предоставлении субсидии, по состоянию на 1-е число месяца, 

следующего за отчетным периодом."; 

в) в абзаце шестом слова "завершением финансирования"  

заменить словами "завершением льготного финансирования", слова 

"завершения финансирования" заменить словами "завершения льготного 

финансирования". 

25. Пункт 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае выявления Министерством цифрового развития, связи  

и массовых коммуникаций Российской Федерации нецелевого 

использования заемщиком льготного кредита (части льготного кредита) 

субсидия в размере, соответствующем размеру субсидии, перечисленной 

уполномоченному банку для возмещения им недополученных доходов  

по льготному кредиту (части льготного кредита), использованному  

не по целевому назначению, подлежит возврату в доход федерального 

бюджета на основании требования Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в течение 30 дней 

со дня получения уполномоченным банком указанного требования.". 

26. В пункте 33: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"33. Министерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации проводит проверку соблюдения 

уполномоченным банком порядка и условий предоставления субсидии,  

в том числе в части достижения результата предоставления субсидии. 

Органы государственного финансового контроля проводят проверки  

в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации."; 

б) абзац третий признать утратившим силу. 

27. В абзаце первом пункта 34 слова "несоблюдения 

уполномоченным банком условий и порядка предоставления" заменить 

словами "нарушения уполномоченным банком условий предоставления". 

 



12 

 

 

28. В приложении № 1 к указанным Правилам: 

а) в пункте 4: 

подпункт "б" изложить в следующей редакции: 

"б) приобретение программного обеспечения, а также приобретение 

как исключительных прав, так и прав использования программного 

обеспечения на условиях простой (неисключительной) и (или) 

исключительной лицензии (в том числе расходы на обучение работников, 

если они включены в договор на поставку программного обеспечения);"; 

подпункты "в" - "д" признать утратившими силу; 

в подпункте "и" слова "расходов на оплату труда" заменить словами 

"расходов на оплату труда. В случае разработки и (или) доработки 

указанными работниками программного обеспечения, сервисов, 

платформенных решений и программных продуктов сведения  

о результатах такой разработки должны соответствовать требованию, 

предусмотренному подпунктом "е" пункта 5 настоящих требований"; 

подпункты "л" и "м" признать утратившими силу; 

в подпункте "н" слова "программно-аппаратных комплексов" 

заменить словами "программных продуктов"; 

в подпункте "о" слова "и не ранее, чем за 90 календарных дней" 

заменить словами "и не ранее чем за 180 календарных дней"; 

б) в пункте 5: 

в подпункте "а" слова "доля участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны), в совокупности не превышает 50 процентов" 

заменить словами "доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации, в совокупности не превышает  

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации)"; 

подпункт "б" изложить в следующей редакции: 

"б) приобретение товаров в соответствии с подпунктом "б" пункта 4 

настоящих требований, разработанных юридическим лицом, 



13 

 

 

соответствующим требованиям, указанным в пункте 7 настоящих 

требований, либо соответствующих следующему требованию - сведения  

о товаре, указанном в подпункте "б" пункта 4 настоящих требований, 

должны быть включены в единый реестр российских программ для 

электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии с 

Правилами формирования и ведения единого реестра российских 

программ для электронных вычислительных машин и баз данных и 

единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз 

данных из государств - членов Евразийского экономического союза, за 

исключением Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236  

"Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, 

происходящего из иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  

до дня заключения кредитного договора (соглашения) либо не позднее дня 

завершения федерального проекта "Цифровые технологии" национальной 

программы "Цифровая экономика Российской Федерации";"; 

в подпункте "в" слова "в соответствии с подпунктами "б" - "г", "е", 

"к" и "м" пункта 4" заменить словами "в соответствии с подпунктами "б", 

"е" и "к" пункта 4"; 

подпункт "е" изложить в следующей редакции: 

"е) разработку в соответствии с подпунктом "н" пункта 4 настоящих 

требований, в том числе для собственных нужд, программных продуктов, 

программного обеспечения, сервисов и платформенных решений, которая 

осуществляется юридическим лицом, соответствующим требованиям, 

указанным в пункте 7 настоящих требований, либо сведения о результатах 

которой должны быть включены в единый реестр российских программ 

для электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии  

с Правилами формирования и ведения единого реестра российских 

программ для электронных вычислительных машин и баз данных и 

единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз 

данных из государств - членов Евразийского экономического союза,  

за исключением Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236  

"Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, 

происходящего из иностранных государств, для целей осуществления 

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  

в течение 6 месяцев со дня завершения реализации проекта."; 



14 

 

 

в) в подпункте "а" пункта 6 слова "(за исключением средств, 

предоставленных под факторинг, выданных на основании кредитных 

договоров (соглашений), заключенных не ранее 1 февраля 2022 г.)" 

исключить; 

г) пункт 6
1
 изложить в следующей редакции: 

"6
1
. Дополнительно к положениям, указанным в пункте 6 настоящих 

требований, не допускается расходование средств, полученных за счет 

льготного кредита по ставке, составляющей не более 3 процентов годовых: 

а) на осуществление стимулирующих выплат, не входящих в расчет 

фонда заработной платы; 

б) на оплату транспортных расходов, не связанных  

с производственной деятельностью; 

в) на выплату дивидендов; 

г) на уплату обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, по которым предусмотрена отсрочка платежей или 

не наступили сроки уплаты; 

д) на аренду помещений и оборудования, сервисное обслуживание 

оборудования, не участвующего в производственной деятельности 

заемщика; 

е) на рефинансирование ранее полученных кредитов и займов, в том 

числе на погашение обязательств заемщика перед кредитной организацией  

и третьими лицами по полученным от них кредитам и (или) займам, 

включая уплату процентов, комиссий и неустоек; 

ж) на предоставление займов третьим лицам; 

з) на оплату топливно-энергетических ресурсов, не связанных  

с производственной деятельностью; 

и) на приобретение векселей или эмиссионных ценных бумаг, 

осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц 

(включая покупку акций на вторичном рынке); 

к) на валютные операции, не связанные с реализацией проектов; 

л) на пополнение расчетного счета заемщика, открытого в иной 

кредитной организации, за исключением пополнения расчетных счетов 

заемщика, открытых в иных кредитных организациях, в целях: 

расчетов с зарубежными поставщиками (в том числе в иностранной 

валюте) в течение 5 рабочих дней; 

выплаты заработной платы заемщиком."; 

д) в пункте 7: 

подпункт "а" изложить в следующей редакции: 



15 

 

 

"а) наличие государственной аккредитации в соответствии  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 

2022 г. № 1729 "Об утверждении Положения о государственной 

аккредитации российских организаций, осуществляющих деятельность  

в области информационных технологий";"; 

подпункты "в" и "г" признать утратившими силу. 

29. В приложении № 2 к указанным Правилам: 

а) в столбцах 19 - 22 цифры "2021", "2022","2023","2024" заменить 

цифрами "20    ", "20    ","20    ","20    "; 

б) абзац, касающийся главного бухгалтера (при наличии) 

уполномоченного банка, исключить. 

30. В приложении № 3 к указанным Правилам в столбцах 12 - 14 

цифры "2022","2023","2024" заменить цифрами "20    ", "20    ", "20    ". 

31. Приложения № 4 и 5 к указанным Правилам признать 

утратившими силу. 

 

 

____________ 

 


